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Abstract
The goal of this master thesis is to de-
scribe the full development lifecycle pro-
cess of a web editor allowing to model the
system under test processes and generate
an optimized set of test cases based on the
provided model. In the beginning, this
work describes the motivation and defines
the fundamental concepts from the soft-
ware testing area, like the Model-based
testing, and continues with the review
of core Java and JavaScript technologies,
which has been used to implement the
solution. Core architectural concepts, de-
scription of design patterns used, and suc-
cessful engineering decisions provided at
the end of the thesis, can be useful for
anyone trying to build a highly interac-
tive web application. The work finishes
with a short conclusion summarizing the
results achieved.
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React, Redux, Spring framework, Spring
WebFlux, MongoDB
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Abstrakt
Cílem této diplomové práce je popsat
celý vývojový cyklus webového editoru,
umožňujícího modelování procesů testo-
vaného systému a generování optimalizo-
vaných množin testovacích scénářů na zá-
kladě poskytnutého modelu. Na začátku
je popsana motivace a definice základních
pojmů z oblastí testování softwaru, napří-
klad testování založené na modelu. Práce
pokračuje vyhodnocením základních tech-
nologií ze světu jazyků Java a JavaScript,
které byly použity k implementaci řešení.
Základní architektonické koncepty, popis
použitých návrhových vzorů a užitečná
technická rozhodnutí uvedená na konci
práce mohou být přínosné pro každého,
kdo se snaží vytvořit vysoce interaktivní
webovou aplikaci. Diplomová práce končí
krátkým závěrem a diskuzí dosažených
výsledků.

Klíčová slova: Model-based testing,
testování procesů, automatické
generování testovacích scénářů, webový
editor, Cytoscape.js, React, Redux,
Spring framework, Spring WebFlux,
MongoDB

Překlad názvu: Webový editor modelu
procesů testovaného systému
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Chapter 1
Introduction

Software testing plays a big role in the software development process. The
main goal of testing is to verify, that requirements specified by customers are
met, the quality of the built product is acceptable according to the predefined
criteria, and application behavior is correct and free of bugs. When it comes
to creating test scenarios, it is important to identify and understand what
is going to be tested, which is usually referred to the system under test
(SUT1). In some cases, it could be a small function (then we are talking about
unit-testing), or a complex system. The latter situations usually require
modeling of business logic or flow, which is hidden inside the SUT. Such
models help testers to create more efficient and optimized test cases, covering
all the branches of the tested process. There are a lot of tools available on the
market, like draw.io2, which can be used to model and graphically represent
the system under test, but neither of them has been created specifically for
software testing area and free at the same time.

The goal of this work is to provide expertise to the reader on the possible
way how to implement the tool, which generates and optimizes test cases. It
is obvious, that such optimizations increase the efficiency of the whole quality
assurance team, thus reducing the overall cost of the project and time to
market. The overall process could be divided into two parts:. Finding a set of algorithms, which can analyze, optimize and derive

test cases from the system under test. Since this problem is a big and
independent area of software testing, it is outside of the scope of this
thesis. STILL (Software Testing Intelligent Lab) research group has
developed an algorithm optimizing test case generation, which is used in
this work and called Process Cycle Test [1]. But the system is designed
to accept a set of different algorithms, which can help to solve this
task, like Prioritized Process Test [2, 3], Set-covering Based Solution or
Prefix-graph based solution [4, 5]. Chapter 3 describes this problematic
from a high-level perspective, because it is a core of the final software
product and all of the outcomes, like input data model validation, and
performance influence on the system, should be known ahead and taken
into account during the software development process.

1A better definition of the term is given in the next chapter
2https://www.draw.io/
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1. Introduction .....................................
. Implementing software product, which serves as a platform for the system

under test modeling, providing the end user good user experience. The
process consists of the following activities:. analysis of the application requirements (chapter 4),. analysis of existing software libraries and frameworks, which can

speed up the development process and ensure best practices during
the implementation phase (chapters 5 and 6),. definition of software architecture and module structure (chapter
7),. user experience and user interface design.

The idea of the product takes inspiration from the concept of Oxygen
platform (formerly known as PCTGen [1]), but enhanced with the following
features:. cross-platform support due to the web nature of the tool,. synchronization between devices, since the data are stored in a web

database and attached to the user account,. data backups in the background every 3 seconds after inactivity in order
to improve user experience and minimize the aftermath of unexpected
situations, like internet connection loss,. software architecture that allows extension of the product in the future
with different types of diagrams, like state machines or UML class
diagrams,. data model, specifically designed to share projects between users in the
future.

The last chapter of the work summarizes achieved results and describes
the product roadmap.
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Chapter 2
Definition of basic concepts

This chapter explains essential terms, which are used throughout the thesis,
but their proper explanation is out of the scope. Table 2.1 shows a brief
definition with a short form of the term, which the reader can face in the
future chapters.

Term Abbreviation Definition
Test Case Values - The input values necessary to com-

plete some execution of the software
under test [6].

Prefix Values - Any inputs necessary to put the
software into the appropriate state
to receive the test case values [6].

Postfix Values - Any inputs that need to be sent
to the software after the test case
values are sent [6].

Test Case - Composition of the test case values,
expected results, prefix values, and
postfix values necessary for a com-
plete execution and evaluation of
the software under test [6].

Test object - The component or system to be
tested [7].

System under test SUT A type of test object that is a sys-
tem [7].

Test requirement TR A condition or an objective that
must be met or covered by a test
case [6].

Continuous inte-
gration CI An approach, which aims to auto-

mate build and testing processes
after every change committed to
the source code repository [8].
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2. Definition of basic concepts ..............................
Term Abbreviation Definition
Unified Modelling
Language UML A set of graphical notations with

the unified metamodel, which are
used to design, model, or document
an aspect of the software system
[9].

Application
programming
interface

API A set of methods, which can be used
by one system to communicate with
another.

Document Object
Model DOM A platform-neutral interface ex-

posed to the programs and scripts
to dynamically manipulate with the
content, attributes, and style of
XML-based document [10].

User interface UI A set of interfaces, which allows a
user to interact with the elements
of the system.

Table 2.1: Definition of used terms.
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Chapter 3
Introduction to the testing based on a
model

Testing is not a separate activity in software engineering. Instead, it is tightly
coupled with every phase of the software development lifecycle, starting from
requirements analysis and management until the release to production. The
main goal is to verify on each stage, that the developed product is correct and
respects the specification and client needs. Most of the errors are hidden in
the requirements, while the cost of the fixes increases with time. That is the
main reason why the test process should be established as early as possible.

Figure 3.1: Cost of the bug fix with respect to time [11].

3.1 Fundamental definitions in software testing

Each phase of the software development lifecycle has a corresponding test
level, that relates to it. P. Ammann and J. Offutt define the basic test level
hierarchy shown in Figure 3.2. Most of the test levels require different parts

5

3. Introduction to the testing based on a model.......................
of the team to participate. For example, software developers mostly involved
in unit testing, while stakeholders or product owners in agile environments
are responsible for creating acceptance criteria.

Figure 3.2: Basic test level hierarchy, the "V model" [6].

There are more criteria, which help to classify the testing process and
formulate the problem of model-based testing. One of the essential aspects
is the target characteristic of the tested system, which requires functional,
performance, usability, security, and many more test types.

The knowledge about the internal implementation of the system can signif-
icantly change the design of test cases. If the test is derived from the source
code, then the method is called white-box testing. It can be applied on
different levels of the testing process, but usually takes place in unit testing.
Such an approach can be easily automated and allows coverage of all branches
of the source code. On the other hand, the resulting test is tightly coupled to
the existing implementation and requires a deep understanding of the internal
implementation from the test engineer or developer. Black-box testing is
the opposite technique, which relies on system specifications and requirements.
Unlike the white-box method, it can be applied to all levels of the testing
process and more focused on the functionality instead of internal implemen-
tation. Grey-box testing is a combination of the methods described above.
It usually requires both the system specification and partial knowledge about
its internal structure. The main idea behind it is to verify the correctness of
software implementation relative to the application requirements.

All the methods mentioned earlier assume, that the target code is executed,
and differs only with the level of knowledge about system implementation.
This is the necessary precondition for dynamic testing. Andreas Spillner
et al. define a set of problems that can be only found by dynamic testing
[12]. Faults in the data exchange or communication between systems are the
typical example. Static testing assumes an analysis of the test object, rather
than execution [12]. The process could be initiated even in the early stages of
the software development lifecycle by analyzing the relevant documentation

6

................................... 3.2. Test automation

of the software product. The goal is to find any inconsistencies and defects
in corresponding specifications or requirements. Figure 3.1 shows, that early
identification of a bug significantly reduces the cost of future rework [12].
Apart from that, static analysis can be performed on the source code during
the implementation phase. There are a variety of tools on the market, that
can help to automate this process. Andreas Spillner et al. define the following

[…]


"graphs": {
"byId": {

"5ce333f186aa4863b4851997": {
"id": "5ce333f186aa4863b4851997",
"name": "State machine",
"type": "Flow",
"elements": {

// attribute value is omitted
},
"testCases": [

"5ce335b086aa4863b4851998"
]

}
},
"activeGraphId": "5ce333f186aa4863b4851997",
"loading": false,
"errorMessage": null

}

Listing 7.8: Example of graphs state chunk
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"testCases": {

"byId": {
"5ce335b086aa4863b4851998": {

"id": "5ce335b086aa4863b4851998",
"name": "Test set #1",
"tdl": 1,
"algorithm": "PCT",
"paths": [

[
"1ae62e62-69fc-4333-ae16-bb4a640afe22",
"c3249941-d93e-4cde-853d-278666f37912",
"1ae62e62-69fc-4333-ae16-bb4a640afe22"

]
]

}
},
"selectedTestCaseId": "5ce335b086aa4863b4851998",
"loading": false,
"errorMessage": null

}

Listing 7.9: Example of testCases state chunk

"auth": {
"authenticating": false,
"loggedIn": true,
"errMessage": null

},

Listing 7.10: Example of auth state chunk

"modal": {
"modalType": null,
"modalProps": {}

},

Listing 7.11: Example of modal state chunk

"editor": {
"lastSavedTimestamp": 1558394340524,
"saving": false,
"errorMessage": null

}

Listing 7.12: Example of editor state chunk
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One of the most effective methods to reduce the complexity of a state tree
is normalization [43]. The main idea is to use a hash map instead of an
array to store domain objects, like graphs or projects. The nested entities
are split into separate chunks and referenced using the id attribute. Such an
approach helps to think of split pieces as database tables. Listings 7.7 and
7.8 show an example of normalized entities.

7.5.2 React component tree

React stores the hierarchy of components in the form of a tree, which is similar
to the DOM concept [44]. Figure 7.6 illustrates the organization of React
components. The state of the application is similar to the one from subsection
7.5.1. Note that the diagram shows only the components subscribed to the
Redux store and significantly simplified. Nevertheless, it can be useful for
new people trying to understand the implementation details of the web client.

Figure 7.6: Simplified example of the React component tree

7.5.3 Integration with Cytoscape.js library

Cytoscape.js is the Javascript library helping to create and visualize graph
structures. It exposes a well-documented and easy to understand API with a
broad set of features supported. However, integrating React with Cytoscape.js
was not a simple task.

While Redux encourages the developers to keep an application state as a
single tree in one place, including Cytoscape state into the Redux store can
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lead to performance issues. The reasons are as follows:. The updates are too frequent. As an example, the element repositioning

listener on canvas can dispatch a high number of actions to the store. The
cost of the operation is expensive since React re-renders the component
tree on each state update.. An internal Cytoscape state is not fully serializable, that is the violation
of the core Redux principles.. State merging breaks the concept of a single source of truth in the
application since the Cytoscape.js is a true owner of its part of the state.

The solution used in this work is based on state merging only in appropriate
situations. An example is a graph switch action in the editor. In that case,
a particular part of the Cytoscape state is cached in the Redux store and
pushed to the server at the same time. If the back-end responses with error
status code, the user can switch back and try to save the graph manually.
Functional requirement #10 presented in table 4.2 describes other cases when
state merging is needed.

The structure of the cytoscape package is quite complex since the module
has to be easy to extend with the new types of diagrams as described in
requirement 3 from table 4.1. Figure 7.7 illustrates core classes of the package
and their interconnection.

Figure 7.7: Class diagram of the cytoscape module

The whole concept is based on the abstract factory design pattern [41].
Every element of the editor, e.g., a plugin or the CytoscapeFacade class,
should have a corresponding factory class implemented, that knows how to
create an instance of the element according to the target diagram type. After
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that, these factories are aggregated by a parent class, which can be thought
of as a factory of factories. Figure 7.8 illustrates an example flow of how
CytoscapeFacade class is initialized together with all the required plugins
(Panzoom.js and Edgehandles.js in this example) for a particular type of the
diagram.

Figure 7.8: CytoscapeFacade class initialization flow
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Chapter 8
Conclusion

The main goals of this work can be split into two parts. The former is to
create a web editor, allowing to model the system under test processes and
generate an optimized set of test cases based on the provided model. The
latter is to describe the overall process and share the thoughts about common
pitfalls that can software engineers face trying to build a highly interactive
web application.

Chapters 2 and 3 explained fundamental terms from the software testing
area, together with the more advanced concepts like Model-based testing or
techniques, that are broadly used to derive and optimize the test cases from
the SUT process.

Chapter 4 introduced application requirements, which is usually the first
and one of the most important steps in the software development lifecycle pro-
cess. Provided requirements describe both the functional and non-functional
expectations from the system.

Chapters 5 and 6 introduce core libraries and frameworks, which have been
used through the work, together with the recommendations on how to choose
proper software technology. As a result, the web client is based on React and
Redux stack, which allows building highly interactive systems, which is the
typical web editor supposed to be. The Spring WebFlux framework is the
core technology of the web server, which, on the one hand, provides great
scalability opportunities, but on the other hand, it significantly increased the
learning curve for new developers.

Chapter 7 is the most valuable part of the whole work, as it provides
thoughts and inspiration to other people on how the application architecture,
API, and data model can look like, together with the arguments in a favor of
the provided solution.

Despite the presented solution solves the problem quite effectively, there
are some aspects, which can be improved:. Horizontal scaling has its limitations. The part of the application, re-

sponsible for handling intensive computations, should be scaled vertically.
Any cloud PaaS solution, like Amazon Web Services, perfectly addresses
such kind of tasks.. State management synchronization algorithms, described in section 7.5.3,
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are quite difficult to understand. Some parts of the application logic can
be implemented in plain JavaScript without using React and Redux.. The application user interface can be significantly improved to provide a
better look and increase the overall user experience.
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