I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| Název práce: | Webový editor modelu procesů testovaného systému |
| Jméno autora: | Bc. Ruslan Bakeyev |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra počítačů |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Miroslav Bureš, PhD. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra počítačů |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Cílem práce byl kompletní návrh a realizace webového editoru modelu procesů testovaného systému, který bude mít kapacitu obsluhovat velké množství paralelních uživatelských požadavků a dále umožní připojit modul pro generování testovacích scénářů a škálovat související výpočetní procesy probíhající na serveru. Díky těmto požadavkům a potřebné implementaci editoru ve webovém prostředí považuji zadání za náročnější. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání práce bylo ve všech bodech splněno a implementovaný systém dobře plní svůj účel. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student po dobu řešení projektu aktivně komunikoval a pravidelně konzultoval. | |

| | |
|--|------------------------|
| Odborná úroveň | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Z pohledu softwarového inženýrství, architektury implementovaného systému i metodiky testování založeného na modelech považuji práci za zdařilou. Dokumentaci vytvořeného systému bych doporučil rozšířit o diagram případů užití a podrobnější popis případů užití, vzhledem k celkovému kontextu práce ale toto opomenutí není významné. | |

| | |
|--|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Po formální stránce jsem nenašel výraznější nedostatky, práce je psána anglicky a její jazykovou úroveň považuji za přiměřenou. Po typografické stránce nemám k práci výhrady. | |

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student cituje nadstandardních 44 zdrojů, z nichž velká část jsou konferenční a časopisecké články týkající se problematiky testování založeného na modelech a automatizace testů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce splňuje zadání. Výsledkem je prakticky dobře použitelný webový editor modelu procesů testovaného systému, který je možné dále rozšiřovat a vyvíjet. Tomu napomáhá otevřená struktura a architektura vytvořeného systému. Celkově považuji vzhledem k složitosti zadání navržený a implementovaný systém za nadstandardní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2019

Podpis: